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НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ: СУЩНОСТЬ 

И УЧАСТИЕ В ПРОЦЕССЕ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ 

 

Аннотация. Рассматривается экономическая сущность налога 

на добавленную стоимость, основные элементы налога, порядок 

налогообложения. Анализируется роль налога на добавленную 

стоимость в процессе ценообразования и влияния государства на 

уровень цен путем налогового администрирования налога на до-

бавленную стоимость. 
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Abstract. The economic essence of the value added tax, the main 

elements of the tax, and the taxation procedure are considered. The role 

of the value added tax in the pricing process and the influence of the 

state on the price level through the tax administration of the value added 

tax is analyzed.  
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Методология исчисления налога на добавленную стоимость 

(НДС) была разработана французским экономистом М. Лоре и вве-

дена во Франции в 1958 году[5]. В настоящее время НДС применя-

ется более чем в 40 странах с экономикой, основанной на рыноч-

ных отношениях. 

Налог на добавленную стоимость введён в России законом "О 

налоге на добавленную стоимость" от 06.12.1991 N 1992-1 и 

действует с 1 января 1992 года. НДС заменил собой два налога: 

налог с оборота и налог с продаж. 
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Основанием для ведения НДС стали: 

– стремлением увеличить доходы бюджета; 

– стремление обложить новым налогом конечное 

потребление; 

– налоговая база НДС включает в себя более широкое 

количество операций, чем налог с продаж. 

– требование гармонизации налоговой политики в связи 

вступлением России в Всемирную торговую организацию (ВТО). 

По своей экономической сущности налог на добавленную 

стоимость представляет собой форму изъятия в бюджет части до-

бавленной стоимости, создаваемой на всех стадиях производства и 

определяемой как разница между стоимостью реализованных това-

ров, работ и услуг и стоимостью материальных затрат, отнесенных 

на издержки производства и обращения[2]. В соответствии с эко-

номическим смыслом объектом налогообложения является добав-

ленная стоимость, то есть та часть стоимости продукта, которая 

создается в данной организации. Рассчитывается добавленная 

стоимость как разность между стоимостью товаров и услуг, произ-

веденных компанией (то есть выручка от продаж), и стоимостью 

товаров и услуг, приобретенных компанией у внешних организа-

ций (стоимость купленных товаров и услуг будет состоять в основ-

ном из израсходованных материалов и прочих расходов, оплачен-

ных внешним организациям, например, расходы на освещение, 

отопление, страхование и т. д.)[6].  

НДС представляет собой косвенный налог поскольку включа-

ется в цену реализуемого товара (работ, услуг): сумма НДС исчис-

ленная как процентная доля цены увеличивает стоимость товаров 

(работ, услуг). Исходя из этого плательщиков можно поделить на 

«юридического плательщика» и «фактического плательщика». При 

этом тяжесть косвенного налогообложения НДС несет «фактиче-

ский плательщик налога», то есть лицо покупающее товар (работы, 

услуги), а не «юридический плательщик налога» вносящий полу-

ченную сумму налога в бюджет [3]. 

В настоящее время в Российской Федерации налог на добав-

ленную стоимость регулирует глава 21 Налогового Кодекса. 

Налогоплательщиками налога на добавленную стоимость при-

знаются (ст. 143 НК РФ): 

– Организации. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D1%82%D1%83%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B8_%D1%87%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%B2_%D0%92%D0%A2%D0%9E
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– Индивидуальные предприниматели. 

– Лица, признаваемые налогоплательщиками налога на до-

бавленную стоимость, в связи с перемещением товаров через та-

моженную границу Таможенного союза. 

Согласно п. 1 ст. 146 НК РФ объектом налогообложения при-

знаются следующие операции: 

– Реализация товаров (работ, услуг) на территории Россий-

ской Федерации, в том числе реализация предметов залога и пере-

дача товаров (результатов выполненных работ, оказание услуг) по 

соглашению о предоставлении отступного или новации, а также 

передача имущественных прав. 

– Передача на территории Российской Федерации товаров 

(выполнение работ, оказание услуг) для собственных нужд, расхо-

ды на которые не принимаются к вычету (в том числе через амор-

тизационные отчисления). 

– Выполнение строительно-монтажных работ для собствен-

ного потребления. 

– Ввоз товаров на территорию Российской Федерации [1]. 

В настоящее время действуют 3 ставки налога на добавленную 

стоимость ( ст. 164. НК РФ): 

– 0 % - применяется при реализации товаров, вывезенных в 

таможенной процедуре экспорта, а также товаров, помещенных 

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, услуг по 

международной перевозке и некоторых других операций ( п. 1 ст. 

164 НК РФ). 

– 10 % - применяется в случаях реализации продовольствен-

ных товаров, товаров для детей, периодических печатных изданий 

и книжной продукции, медицинских товаров. 

– 20 % - применяется во всех остальных случаях ( п.3 ст. 164 

НК РФ). 

При получении предоплаты (авансов) (п.4 ст.164 НК РФ) и в 

случаях, когда налоговая база определяется в особом порядке так-

же применяются расчетные ставки 10/110 и 20/120. 

Сумма налога при определении налоговой базы исчисляется 

как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой 

базы, а при раздельном учёте — как сумма налога, полученная в 

результате сложения сумм налогов, исчисляемых отдельно как со-

ответствующие налоговым ставкам процентные доли соответст-

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_340325/e030b95d0e6a02a77c355405dd06e52b986e805a/#dst101643
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_340325/8226847de7f2eeb92a5dc53e6289e35d1c74e4c2/#dst10705
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_340325/ef15ac31626ea040eb253163411ae540d239002f/#dst101966
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_343303/b165ddc9909377e5924582a06da9075d3635a53e/#dst100154
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fc0f475aca39671aa05ff2fbe93e24ae/#block_164
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fc0f475aca39671aa05ff2fbe93e24ae/#block_164
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fc0f475aca39671aa05ff2fbe93e24ae/#block_164
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fc0f475aca39671aa05ff2fbe93e24ae/#block_164
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fc0f475aca39671aa05ff2fbe93e24ae/#block_164
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fc0f475aca39671aa05ff2fbe93e24ae/#block_164
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вующих налоговых баз. Моментом определения налоговой базы 

(статья 167 НК РФ) является наиболее ранняя из следующих дат: 

1. День отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущест-

венных прав. 

2. День оплаты, частичной оплаты в счёт предстоящих поста-

вок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имуще-

ственных прав. 

3. День уступки денежного требования или день прекращения 

соответствующего обязательства[1]. 

Налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму на-

лога, на установленные налоговые вычеты (статья 171 НК РФ). 

Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплатель-

щику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущест-

венных прав на территории Российской Федерации либо уплачен-

ные налогоплательщиком при ввозе товаров на территорию Рос-

сийской Федерации и иные территории, находящиеся под её юрис-

дикцией, в таможенных процедурах выпуска для внутреннего по-

требления, временного ввоза и переработки вне таможенной терри-

тории либо при ввозе товаров, перемещаемых через границу Рос-

сийской Федерации без таможенного оформления[1]. 

Вычет сумм НДС производится на основании счетов-фактур, 

выставленных продавцами товаров (работ, услуг) после принятия 

на учет данных товаров (работ, услуг) и при наличии соответст-

вующих первичных документов (п. 1 ст. 172 НК РФ). 

В счете-фактуре, выставляемом при реализации товаров (ра-

бот, услуг), передаче имущественных прав, должны быть указаны: 

1. Номер и дата документа (при оформлении исправления к 

нему заполняют и строку номера исправления). 

2. Реквизиты продавца и покупателя: название, адрес, ИНН 

3. Названия и адреса грузоотправителя и грузополучателя. 

4. Реквизиты платежного документа, если был получен аванс 

под поставку. 

5. Валюта, в которой оформляется документ. 

6. Идентификатор государственного контракта, договора (со-

глашения) (при наличии). 

7. Название товара (работ, услуг) с указанием кода вида това-

ров, единицы измерения, количества и стоимости единицы. 
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8. Общая стоимость товара без налогов, сумма акциза, ставка 

и сумма НДС, итоговая стоимость с налогами. 

9. Страна происхождения товара и регистрационный номер 

ГТД. 

10. Подписи ответственных лиц. 

Счета-фактуры, в которых неверно (в том числе с арифметиче-

скими ошибками) указаны стоимость товаров (работ, услуги) и 

сумма НДС, не могут являться основанием для принятия к вычету 

сумм НДС, предъявленного продавцом покупателю. 

В соответствии с п. 1.1 ст. 172 Кодекса налоговые вычеты по 

НДС могут быть заявлены в налоговых периодах в пределах трех 

лет после принятия на учет приобретенных налогоплательщиком 

на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг) или 

товаров, ввезенных им на территорию Российской Федерации. 

При приобретении за иностранную валюту товаров (работ, ус-

луг), имущественных прав иностранная валюта пересчитывается в 

рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату 

принятия на учет товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

 

 
 

Рисунок 1 -  Добавленная стоимость и ее налогообложение  

для продавца товаров, услуг[4] 
 

Поскольку НДС является частью цены, государство может 

влиять на уровень цен регулируя ставки. Если государство с помо-

щью НДС изымает большое количество чистой добавленной стои-

мости — оно снижает стимулы для бизнеса, который будет эконо-

мить на расходах на оплату труда или сократит объемы производ-

ства из-за низкой прибыли, либо постарается, если это возможно, 
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переложить налог на покупателя, увеличивая добавленную стои-

мость[4]. При этом увеличение добавленной стоимости и рост цены 

на товар (работы, услуги) может перенаправить внимание покупа-

телей на товары заменители, либо аналогичные товары (работы, 

услуги) конкурентов, в свою очередь это негативно скажется на 

деятельности компании. Так,  например с 01.10.2019 года по нуле-

вой ставке НДС облагаются услуги по внутренним воздушным пе-

ревозкам пассажиров и багажа при условии, что пункт отправления 

и пункт назначения, а также все промежуточные пункты маршрута 

расположены вне территорий Московской области и г. Москвы             

(п. 1 ст. 164 НК РФ), понижение ставки НДС было направлено на 

снижение стоимости авиаперевозок и обеспечения доступности 

всем слоям населения. 

В заключении хочется выделить, что в процессе ценообразова-

ния важно правильно определить сумму НДС, поскольку ошибки в 

исчислении могут отразиться на финансовом результате компании. 

Так типичными ошибками при расчете НДС являются применение 

заниженной (завышенной) налоговой ставки; неправомерное при-

менение освобождения по НДС в отношении отдельных операций. 

Порядок налогообложения НДС должна знать каждая из сторон 

сделки (и продавец, и покупатель), поскольку негативные послед-

ствия могут возникнуть: 

– для покупателя в отказе налоговой в вычете сумм НДС, ес-

ли вычет заявлен на основании счета-фактуры содержащей ошиб-

ки. Например, неверно (в том числе с арифметическими ошибками) 

указаны стоимость товаров, сумма НДС; 

– для продавца ошибки при налогообложении НДС могут по-

влечь взыскание штрафа и пеней. 
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